pleito do Estado de São Paulo, solicitando 
autorização do Senado Federal para que possa 
contratar operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, com o Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 
(BIRD), no valor de até US$ 95.000.000,00 (noventa 
e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América), destinada ao financiamento adicional do 
Programa da Linha 4 do Metrô de São Paulo (São 
Paulo Metro Line 4 Additional Project). 

RELATOR: Senador VALTER PEREIRA 

I – RELATÓRIO 

É submetido à apreciação do Senado Federal pleito do Estado de

[...]

para a contratação da operação de crédito externo pretendida, nos termos do 
seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº      , DE 2008 

Autoriza o Estado de São Paulo a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da 
União, com o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento, no valor de até 
US$ 95.000.000,00 (noventa e cinco milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado de São Paulo autorizado a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da União, com o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor de até US$ 95.000.000,00